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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací vizuálního
lokalizačního systému pro mobilní roboty. Navrhovaný systém využívá jednu nebo
více statických kamer k odhadu polohy a rotace vizuálních značek umístěných na
robotech. Jsou použity vizuální značky typu AprilTag, které se běžně využívají v
robotice. Přidáním více kamer lze docílit větší přesnosti odhadu a zvětšení oblasti,
kterou je systém schopen sledovat. Odhad polohy a rotace pomocí více kamer je
realizován iterační metodou. Systém je schopen pracovat v reálném čase a sdílet
vypočítané hodnoty dalším aplikacím. V práci jsou také popsány experimenty, na
základě kterých byla určena přesnost a časová náročnost implementovaného systému.
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Úvod

Má práce se zabývá návrhem a implementací vizuálního lokalizačního systému
pro mobilní roboty, který by umožnil určení polohy a orientace robotů pomocí jedné
nebo více statických kamer v daném omezeném prostoru.

Mezi hlavní problémy robotiky patří lokalizace robotů. Lokalizace je důležitá
pro navigaci samotného robotu nebo pro jeho trénink či kontrolu pohybu. Existuje
mnoho lokalizačních systémů, které se snaží tento problém řešit. Roboty mohou
například využívat systém GPS, jehož přesnost může být pro některé účely příliš
nízká. Jeho použití ve vnitřních prostorech je také problematické a to kvůli hor-
šímu signálu. Další možností je například využít komerční motion-capture systém,
např. Vicon, který může dosahovat přesnosti méně než 1 mm. Nevýhodou takového
systému je jeho vysoká pořizovací cena.

Další využívanou možností je použití běžných kamer a papírových vizuálních
značek (markerů), které jsou umístěny na robotech (obr. 1). Kamera je připojená k
počítači, ve kterém se v obrázku z kamery detekují všechny markery, ze kterých je za
podmínky, že známe parametry kamery a markerů, možné vypočítat jejich polohy
a rotace. Problémem takového systému je jednak nižší přesnost a to nejvýrazněji
ve směru pohledu kamery, je tedy obtížné odhadnout, jak daleko od kamery se
marker nachází a za druhé také jeho nižší pokrytí scény. Kamery mají omezený zorný
úhel, navíc marker může být nevhodně otočen takovým směrem, že ho nelze vidět
kamerou. Tyto problémy se však dají vyřešit přidáním více kamer, které snímají
scénu z různých úhlů (obr. 2). Právě takovýmto systémem se zabývám v této práci.

Cílem práce bylo navrhnout a posléze implementovat systém pro lokalizaci ro-
botů v laboratorních prostorech pomocí běžných kamer. Systém musí být schopný
detekovat pozemní roboty i létající roboty a spočítat jejich polohu a rotaci, musí
tedy pracovat ve 3D. Systém by také měl pracovat v reálném čase. Jeho přesnost by
se měla pohybovat v řádu jednotek centimetrů. Cílem práce je také stanovit pomocí
experimentů vlastnosti navrhovaného systému.

První kapitola obsahuje stručný popis podobných existujících lokalizačních sys-
témů. Druhá kapitola je věnována vizuálním značkám. Popisuji v ní vlastnosti zna-
ček AprilTag, které jsem vybral pro tento systém. Ve třetí kapitole se zaměřuji na
matematický model kamery a projekci bodů. V následující čtvrté kapitole uvádím
PnP problém a popisuji odhad polohy a rotace pomocí jedné kamery. V páté kapi-
tole představuji navrhovaný algoritmus pro odhad polohy a rotace markerů s více
kamerami. V šesté kapitole popisuji samotnou implementaci systému a použité ná-
stroje. V sedmé kapitole uvádím popis a výsledky experimentů, pomocí kterých jsem
testoval vlastnosti implementovaného systému.
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2 Úvod

Obrázek 1: Roboty s vizuálními značkami
,

Obrázek 2: Soustava kamer snímající roboty
,

Kapitola 1

Příbuzné projekty

Následuje krátký popis několika existujících lokalizačních systému pro mobilní
roboty. Je zde zmíněna přesnost jednotlivých systémů, které slouží k porovnání s
navrhovaným systémem.

1.1 WhyCon
WhyCon [1] (obr. 1.1) je multirobotový lokalizační systém pro mobilní roboty

založen na určování polohy robotů pomocí vizuální značek. Tento systém je vyvíjen
ve spolupráci 3 univerzit: University of Buenos Aires, ČVUT a University of Lincoln,
UK. Systém je určen pro rychlou detekci mnoha robotů v omezeném prostoru. K
snímání scény je možné použít obyčejnou webkameru.

Obrázek 1.1: Lokalizační systém WhyCon
Zdroj: A Practical Multirobot Localization System [krajnik]

Autoři navrhli vlastní typ značek, jejichž detekce je rychlá a spolehlivá i při
zhoršených světelných podmínkách. Tyto černo-bílé značky (obr. 1.2) se skládají
ze 3 soustředných kruhů. Jednotlivé značky se mohou od sebe odlišovat různým
poměrem poloměrů kruhů, a tím umožňují identifikovat jednotlivé roboty. Podle
autorů to však může vést k menší přesnosti, protože algoritmus k počítání polohy
tento poměr využivá. Tudíž pokud nezná přesný poměr poloměrů kruhů snižuje
se přesnost. Značky lze vytisknout na obyčejný kancelářský papír pomocí běžné
tiskárny.

3

4 Kapitola 1. Příbuzné projekty

Ze značek WhyCon nelze spočítat natočení, protože značky jsou středově sou-
měrné. Tento problém řeší značky WhyCode [2] vycházející z WhyCon, ze kterých
lze určit všechny 3 složky rotace.

Systém pracuje zatím pouze s jednou kamerou, ale autoři uvažují v budoucnu
přidat podporu více kamer.

Obrázek 1.2: Kruhový marker WhyCon
Zdroj: A Practical Multirobot Localization System [1]

1.1.1 Přesnost
Autoři provedli několik testů pro ověření přesnosti systému. Vyzkoušeli několik

kamer s různým rozlišením. Pro srovnání udávám výsledky testu za použití kamery
s rozlišením 1280 × 720, protože takový typ kamer plánuji využít v navrhovaném
lokalizačním systému. Velikost chyby systému WhyCon v 3D režimu dosahovala v
průměru 3,7 cm při pohledu ze shora a při pohledu ze strany naměřili průměrnou
chybu 5,7 cm. V testu se vzdálenost markerů od kamery průměrně pohybovala kolem
6 metrů. Výsledky jsou převzaty z práce [3].

1.2 Vizuální lokalizace pro experimentaci v mo-
bilní robotice

V této bakalářské práci [4] od Tomáše Pivoňky je představen vizuální systém
pro mobilní roboty postaven na systému WhyCon [3]. Systém využívá jednu kameru
a detekuje kruhové značky WhyCon. Tento systém pracuje ve 3D a dokáže určit
polohu i rotaci značek (6 DoF). V práci jsou popsány 2 metody na určení polohy.
První z nich je postavena na výpočtu polohy ze tří bodů ležících na přímce. Druhá
pak odhaduje polohu vyřešením P3P problému1.

V této práci jsou také popsány experimenty k ověření přesnosti a jejich výsledky.
Přesnost systému byla testována v aréně o rozměrech 3 × 3 𝑚2. Byla použita IP
kamera s rozlišením 2592 × 1944 px. Průměr použitých kruhových WhyCon značek
dosahoval 6 cm. Vzdálenost kamery od roviny, ve které se nacházely markery, byla 2,6
m. Přesnější z obou metod se ukázala být metoda řešící P3P problém. Chyba určení
každé složky rotace byla u této metody menší než 1,5° (eulerovy úhly). Průměrná
chyba určení polohy byla pod 1,5 cm a nepřesáhla 3 cm. Největší průměrná chyba
(1,297 cm) byla naměřena v ose z, tedy v určování vzdálenosti kamery od značky.
V osách x a y to bylo výrazně méně (0,351 cm a 0,204 cm).

Systém pracoval rychlostí 11FPS na PC s procesorem Intel® Core™ i7- 2630QM
[4].

1PnP problém je popsán v sekci 4.1

1.3. Vicon 5

1.3 Vicon
Vicon [5] je jedním z komerčních motion-capture lokalizačních systémů využí-

vajících systém kamer k přesnému určení polohy a rotace markerů. Využívá se např.
pro animaci 3D postav. Má využití také v průmyslu, v medicíně a v profesionálním
sportu [6] ke sběru biomechanických dat. Systém Vicon využívá infračervené kamery,
které snímají speciální marker z reflexivního materiálu. Systém se podobá navrho-
vanému systému v tom, že sledovaný objekt je snímán soustavou kamer. Rozdíl je,

[…]

𝑤𝑖𝑑𝑡ℎ = šířka snímku v pixelech
𝑡𝑠 = velikost markera v metrech
𝐹𝑜𝑉 = zorný úhel použité kamery

Kamera s rozlišením 1280 × 720 pixelů s FoV 74∘ byla schopná při testu se
skutečnou kamerou detekovat marker (Tag16h5) o velikosti 72 mm maximálně ve
vzdálenosti 388 cm. Pokud dosadíme tyto hodnoty do rovnice (7.1) vyjde nám ma-
ximální vzdálenost 407, 7 cm, což je o 20 cm méně, než jsem naměřil.

7.4.1 Přesnost v závislosti na vzdálenosti
Provedl jsem malý experiment pomocí jedné kamery se stejnými parametry

jako jsou uvedeny výše. Měřil jsme pevně danou vzdálenost mezi dvěma markery
umístěnými na tyči ve vzdálenostech 60, 150, 250 a 370 cm od kamery. Poslední
vzdálenost byla vybrána jako největší, kde byly markery stabilně detekovány. Mar-
kery (Tag16h5) o velikosti 72 mm byly na tyči umístěny 51, 2 cm od sebe. Poté jsem
přidal další kameru umístěnou paralelně s první kamerou a opakoval jsem měření.
Tato kamera dosahovala rozlišení také 1280 × 720 pixelů a její FoV byl 78∘.

V tabulce 7.8 nalezneme výsledky měření. Vídíme závislost velikosti chyby na
vzdálenosti od kamer. Při posledním měření ve vzdálenosti 370 cm, která byla pro
tyto kamery a marker na hranici detekovatelnosti, chyba dosahovala 3 cm pro jednu
kameru a 2 cm pro dvě, což jsou poměrně velké hodnoty. Na druhou stranu je možné
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Tabulka 7.8: Chyba v závislosti na vzdálenost při použití jedné a dvou kamer.
Hodnoty jsou v centimetrech.

Vzdálenost 1 kamera 2 kamery
Odhadnutá Chyba Odhadnutá Chyba

60 51,4 0,2 51,0 0,2
150 50,8 0,4 50,9 0,3
250 52,3 1,2 52,0 0,8
370 54,2 3,0 53,2 2,0

usuzovat, že tyto hodnoty jsou maximální velikostí chyb, jelikož vzdálenější marker
už nelze detekovat.

Až na krajní případy lze tedy říci, že systém je použitelný vždy, pokud je marker
detekován. Záleží však, jak velká chyba je uživatelem tolerována.

Pokud nám vyhovuje maximální velikost chyby ze zmíněného experimentu, tak
lze odhadnout velikost pokryté oblasti danou kamerou s markerem přibližně na
4 × 2, 25 𝑚2.

Velikost pokrytého prostoru lze zvýšit použitím větších markerů a kamery s
větším rozlišením. Například při použití kamery s rozlišením 1920 × 1080 pixelů,
FoV 74∘ a markeru o velikosti 12 cm, lze odhadnout maximální detekovatelnou
vzdálenost na 9,8 m. Dalo by se touto kamerou bezpečně pokrýt plocha o velikosti
přibližně 14 × 8 𝑚2.

Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat lokalizační systém pro mobilní
roboty, který by byl schopen určit polohu a rotaci robotů. Další cílem také bylo
určit vlastnosti implementovaného systému. Tyto cíle byly splněny.

V prvních kapitolách jsem krátce popsal některé existující lokalizační systém a
teoretický základ potřebný pro implementaci systému. V další kapitolách jsem již
popisoval mnou navržený lokalizační systém, který využívá vizuální značky a jednu či
více kamer k určení polohy a rotace robotů. Navrhovaný systém jsem implementoval
a posléze i otestoval jeho přesnost a rychlost ve 3 experimentech.

V simulaci se chyba odhadu rotace pohybovala pod 1∘ ve všech testech. V
experimentu se dvěma levnými webkamerami systém dosahoval při odhadu polohy
průměrné chyby 0, 76 cm a maximální 1, 5 cm při měření délek od 30 cm do 2 m ve
vzdálenosti od 95 cm do 2 metrů od nejbližší kamery. Hodnoty FPS během detekce
jednoho markeru dvěma kamerami se pohyboval mezi 9 a 10. Přesnost a rychlost
systému se v experimentech ukázaly jako plně dostačující pro účely tohoto projektu.

Implementovaný systém dokáže poskytnout dobrý odhad polohy a rotace mar-
keru i s méně kvalitními levnými webkamerami. Pracuje v reálném čase a vypočítané
hodnoty snadno sdílí dalším aplikacím skrze TCP server. Kalibrační nástroj posky-
tuje použitelné odhad vnější polohy použitých kamer. Systém byl navržen především
pro lokalizaci mobilních robotů, ale lze ho využít kdekoliv jinde, kde je možné na
sledovaný objekt umístit vizuální marker.

Prostor pro zlepšení vidím především v rozvinutí nástroje pro kalibrace vnější
parametrů kamer, jelikož přesná kalibrace kamer je klíčová pro správné fungování
systému. Pro větší počet kamer totiž nástroji trvá delší dobu než nalezne dostačující
odhad.

Dalším nápadem na zlepšení je rozšíření serveru, tak aby byl schopen příjí-
mat informace o detekovaných markerech z jiných zařízení. Další zařízení by pomocí
svých kamer detekovaly markery a na server by odeslaly pouze informace o deteko-
vaných markerech. Na serveru by běžel tento systém a pomocí dat ze všech zařízení
by spočítal polohu a rotaci markeru. Tímto by se zlepšila rychlost a škálovatelnost
systému.
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32. P.Chao apriltags-cpp(Windows). Dostupné také z: https://github.com/P-
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33. Swatbotics apriltags-cpp. Dostupné také z: https://github.com/swatbotics/
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34. Blender. Dostupné také z: https://www.blender.org/.
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