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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student musel pro splnění zadání kombinovat pokročilé znalosti z oborů počítačového vidění a optimalizace, proto zadání
hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly bezvýhradně splněny.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student pro řešení správně zvolil a použil relevantní metody. Nad rámec zadání také implementoval TCP server pro sdílení
poloh detekovaných značek.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Matematický popis výsledného algoritmu je korektní a vlastnosti navrženého systému jsou dobře otestovány jak v
simulovaných, tak v reálných experimentech. Student mohl využít snadné škálovatelnosti simulace a provést hlubší
statistickou analýzu, ale i tak prezentované experimenty dobře ilustrují vlastnosti systému při nasazení v praxi. Oceňuji také
pečlivou analýzu výpočtových časů algoritmu v různých podmínkách.

Celková odborná úroveň práce je ale bohužel zhoršena několika nepřesnostmi v popisu (např. kamerové souřadnice nemají
počátek v optickém středu kamery, jak je tvrzeno v sekci 3.1, což je očividné i z Obrázku 3.1) a v terminologii („zprojektovat“
místo „promítnout“, „Principle point“ místo „principal point“, „obrázek“ místo „obraz“ atd.).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň práce je velmi nízká obzvlášť vzhledem k tomu, že student psal práci ve svém rodném jazyce. Text obsahuje
mnoho gramatických chyb, překlepů, anglicismů, nespisovných výrazů, nesmyslných a nepřesných formulací. Namátkou:
„Získat tyto data“, „Dalším využitím je nalézt polohu“, „jednotlivovým“, „obrázkové souřadnice“, „foto (...) s číslama
markerů“, „koeficienty raidálního zkreslení“, „nebylo třeba korektovat“, „mezi všemi markerami“.

Po stylistické stránce text pokulhává zejména při popisu různých postupů, kde jsou používány obraty v první osobě mn. č.
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jako „Nejprve převedeme bod …, vznikne tak vektor. Ten zobrazíme … Dále převedeme …“, což je pro bakalářskou práci
nevhodné. Bakalářská práce má být technický nebo vědecký text, a použitý styl tomu musí odpovídat. Příště doporučuji
používat výlučně trpný rod, čímž se mnoha podobným stylistickým problémům dá vyhnout.

S tím souvisí také nedodržování základních zvyklostí grafické úpravy a typografie (například chybějící tečky za popisky
obrázků, chybějící mezery za některými závorkami, čárkami a tečkami, nekonzistentní číslování/nečíslování rovnic, žádné
rozlišení vektorů, skalárů a matic, nekonzistentní typografie fyzikálních jednotek atd.).

Celkově úprava i text dokumentu působí dojmem, že ho po sepsání už nikdo nečetl a neopravoval.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Z celkových 34 uvedených referencí je 19 citací vědeckých publikací, které dohromady dostatečně pokrývají témata
související s prací, byť by neuškodilo uvést práci i v trochu širším kontextu, než jen v rámci několika dalších metod značkové
robotické lokalizace. Ostatní reference jsou vesměs odkazy na webové stránky, které stačilo uvést v poznámkách pod čarou
přímo v textu, což by bylo přehlednější.

Po formální stránce je uvádění citací nekonzistentní. Občas chybí důležité bibliografické údaje jako např. název periodika, ve
kterém citovaná publikace vyšla (citace [2, 9, 15]). Některé reference obsahují formátovací chyby a překlepy ([6, 14, 21, 22,
31]). Celkově platí to samé jako u předchozího bodu: i této části textu očividně chybí kontrola a oprava, která měla
proběhnout před odevzdáním práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Přiloženou implementaci šlo sice zkompilovat a spustit až po pár drobných úpravách, ale zdá se fungovat dobře. Považoval
bych za vhodnější dokumentaci samotného programu a případné implementační detaily přiložit spíš ke kódu, než je uvést
jako součást hlavního textu bakalářské práce, což by text zpřehlednilo a zároveň usnadnilo používání programu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z přiložených zdrojových kódů i z popsaných experimentů je patrné, že student odvedl po technické stránce
dobrou práci a výsledná implementace je připravena k praktickému nasazení. Bohužel prezentace těchto výsledků
a popis použitých metod mají v mnoha ohledech velký prostor pro zlepšení. Doufám, že studenta moje hodnocení
motivuje příště tuto stránku nezanedbat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Mám následující doplňující otázky:
1. V Tabulce 7.5 udáváte dobu detekce okolo 55ms, dobu výpočtu poloh okolo 2ms a celkovou dobu výpočtu

okolo 100ms. Co způsobuje těch zbylých cca 40ms zpoždění?
2. Z přiložené implementace se mi zdá, že jste při kompilaci nepovolil žádnou optimalizaci. O kolik se měřené

časy zrychlí, pokud zapnete optimalizaci (v kompilátoru g++ např. přepínačem -O3, v msvc /O2)?
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